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Inledning 

Kommunallagen (2017:725) medger tillskapande av en resultatutjämningsreserv. I 
korthet innebär detta att intäkter kan utjämnas över en konjunkturcykel utan brott 
mot kommunallagens balanskrav. Balanskravet innebär att kommunfullmäktige inte 
får underbalansera sin budget samt att ett redovisat underskott måste återställas inom 
en treårsperiod om inte synnerliga skäl finns för annat beslut. Balanskravsreglerna 
syftar till att skydda från oansvarig förvaltning. 
 
En resultatutjämningsreserv möjliggör viss dynamik för fullmäktige att parera och 
motverka konjunkturella svängningar. Om stabila och starka resultat redovisats under 
en konjunkturcykel ska ett tillfälligt svagare resultat alltså kunna accepteras. Lagens 
strikta formulering kring ett årligt balanskrav ska inte hindra en kommun som uppfyller 
alla kriterier för god ekonomisk hushållning att utföra sitt uppdrag effektivt. För 
hanteringen krävs dock att fullmäktige beslutat om ett regelverk för när och hur medel 
får tillföras och ianspråktas från resultatutjämningsreserven. 
 
Genom beslut i fullmäktige kan överskott tillföras en resultatutjämningsreserv för att 
ianspråktas under en senare period med svag konjunktur. Resultatutjämningsreserven 
är sidoordnad bokföringen och utgör varken en skuld i balansräkningen eller en 
kostnad/intäkt i det redovisade resultatet, den är en markering av tidigare års 
resultatöverskott inom ramen för det egna kapitalet i balansräkningen. En 
resultatutjämningsreserv kan därför liknas vid en mekanism som stöder resonemanget 
att god ekonomisk hushållning ska utvärderas över en längre tidsperiod än det 
enskilda året. Med ett sådant resonemang blir ett långsiktig stabilt överskott viktigare 
än det enskilda årets resultat som kan variera kraftigt upp eller ned till följd av många 
olika orsaker. 

Syfte 

Riktlinjen syftar till att svara mot kommunallagskravet att en kommun som har en 
resultatutjämningsreserv även måste ha riktlinjer för god ekonomisk hushållning som 
omfattar hanteringen av resultatutjämningsreserven. 
 
Riktlinjen kompletterar därmed de riktlinjer för god ekonomisk hushållning som 
fastställs av fullmäktige i Mål och budget. 

God ekonomisk hushållning 

Kravet på god ekonomisk hushållning fastställs i kommunallagen. God ekonomisk 
hushållning handlar om helheten, att uppfylla medborgarnas behov inom ramen för 
tillgängliga resurser. 
 
En viktig förutsättning för god ekonomisk hushållning är att det finns balans mellan löpande 
intäkter och kostnader. Verksamhetens nettokostnader bör inte öka i snabbare takt än 
skatteintäkter och generella statsbidrag. Genom att inte förbruka alla intäkter i den ordinarie 
verksamheten skapas förutsättningar för att finansiera investeringar, betala räntor på lån 
samt för att klara oförutsedda kostnader.  
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För att skapa ett finansiellt handlingsutrymme är Lindesbergs kommuns finansiella mål:  
 
1. Soliditeten skall vara oförändrad eller öka under planperioden.  
 
2. Årets resultat skall uppgå till minst 1 procent av skatteintäkter, generella statsbidrag och 
utjämning.  
 
Kommunen ska varje år upprätta grunduppdrag, kvalitetsfaktorer, utvecklingsmål och budget 
för minst tre år (budget och verksamhetsplan) för att uppnå en god ekonomisk hushållning. 

Lindesbergs kommun hantering av resultatutjämningsreserven  

En uppbyggnad av RUR sker inom ramen för det egna kapitalet. RUR gör det möjligt att på ett 
ansvarsfullt sätt reservera en del av överskottet i goda tider och sedan använda medlen för 
att täcka underskott som uppstår till följd av lågkonjunktur eller vid tillfälliga 
kostnadsökningar. Den skapar förutsättningar för en mer långsiktig ekonomisk styrning och 
planering. 
 
Ianspråktagande ur reserven kan göras när rikets prognostiserade underliggande 
skatteunderlagsutveckling nästkommande år understiger den genomsnittliga 
utvecklingen för de senaste 10 åren eller vid tillfälliga kostnadsökningar. 
 
Resultatutjämningsreserven storlek bör begränsas. Resultatutjämningsreserven är inte 
ämnad att möta större utmaningar än de naturliga konjunkturvariationer lagstiftaren 
avsett.  
 
För de kommunalägda koncernbolaget Linde stadshus AB och dess dotterbolag gäller inte 
riktlinjerna för resultatutjämningsreserven. Bolagens hantering av resultat regleras i 
respektive ägardirektiv. 

Tillföra resurser till resultatutjämningsreserven  

Kommunfullmäktige fattar beslut om att tillföra resurser till resultatutjämningsreserven i det 
ordinarie årsbokslutsärendet. Reservering till RUR får göras med högst ett belopp som 
motsvarar det lägsta av den del av årets resultat efter balanskravsutredningar som 
överstiger: 
 

 en procent av summan av skatteintäkter samt generella statsbidrag 

och utjämning eller 

 
 två procent av summan av skatteintäkter samt generella statsbidrag 

och utjämning, om en kommun eller ett landsting har ett negativt eget 

kapital inklusive ansvarsförbindelsen för pensionsförpliktelser. 

 
Resultatutjämningsreserven får endast tillföras medel i enlighet med vad som utrycks i 
lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning. 
 
Resultatutjämningsreserven får inte överstiga 4 procent av nivån för kommunens 
samlade skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning under det senaste 
förutvarande året. 
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Disponera resurser från resultatutjämningsreserven 

Kommunfullmäktige fattar beslut om att ianspråkta resurser från resultatutjämningsreserven 
inom ramen för ordinarie budgetärende. Vid särskilda behov kan fråga väckas separat, ett 
särskilt behov är hastig negativ förändring av skatteunderlaget som förväntas leda till att 
balanskravet inte uppfylls och som inte kunde förutses i samband med ordinarie 
budgetärende. 
 
Ianspråktagande ut reserven får ske när kommunens balanskravsjusterade resultat är 
negativt.  
 
Ianspråktagande ur reserven kan göras när rikets prognostiserade underliggande 
skatteunderlagsutveckling nästkommande år understiger den genomsnittliga 
utvecklingen för de senaste 10 åren eller för att möta tillfälliga höga kostnader som orsakats 
av faktorer som inte kommunen råder över. 
 
Ianspråktagandet får aldrig vara så stort att balanskravsresultatet blir högre än noll. 
Ianspråktagandet får aldrig överstiga 4 procent av genomsnittliga skatteintäkter, 
generella statsbidrag och utjämning för de tre senaste åren. 

Lagbestämmelser och krav  

Kommunallag (2017:725) 
Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning 

Ansvar och uppföljning  

Kommunfullmäktige beslutar om denna riktlinje. 
Kommunstyrelsen följer löpande upp riktlinjen och föreslår vid behov fullmäktige 
revideringar. 
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